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NOTE D’INFORMATION 
RELATIVE A L’INDICE DU COUT DE LA 
 VIE (ICV) DU MOIS DE FEVRIER 2008 

 
 

 
         L’indice du coût de la vie a enregistré, au cours du mois de février 2008, une 
augmentation de 2,4% par rapport au même mois de l’année précédente. 
 
         Cette augmentation a concerné aussi bien les produits alimentaires dont 
l’indice  a progressé de 4,8% que les produits non alimentaires qui ont vu leur indice 
augmenter de 0,6%. Avec un taux de croissance de 2,3%, le groupe « Equipements 
ménagers » se détache des autres groupes de produits non alimentaires pour 
lesquels la variation s’inscrit dans une fourchette allant d’une baisse de 3,4% pour les 
«Transports et communications» à une augmentation de 1,7% pour le groupe 
« Autres biens et services». 
  
         Comparé au mois de janvier 2008, l’indice du coût de la vie a enregistré, au 
cours du mois de février 2008, une augmentation de 0,6%. Cette variation est le 
résultat de l’augmentation de  l’indice  des produits alimentaires de 1,2% et d’une 
légère hausse de 0,2% de l’indice des produits non alimentaires. 
            
         Il est à noter qu’entre janvier et février 2008, des variations importantes ont été 
observées pour les produits alimentaires. C’est ainsi que les prix des poissons frais 
ont augmenté de 31,0%, du blé dur de 15,8%, du blé tendre de 13,8%, de la 
semoule de 12,0% et de l’huile de table de 2,0%. En revanche, les prix des légumes 
frais ont baissé de 9,3% et ceux des fruits frais de 7,5%. 
  
         Selon les villes, l’indice mensuel a enregistré des augmentations allant de 
0,3% à Marrakech et  Tanger à 1,2% à Fès, et des baisses de 0,4% à Rabat et de 
0,2% à Agadir.  
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PRIX 
INDICE DU COUT DE LA VIE 

 
 EVOLUTION PAR GROUPE DE PRODUITS 

 
 

Indices moyens des deux 
premiers mois 

Indices mensuels 
 Groupes de produits 

2007 2008 Var.% Jan.2008 Fév.2008  Var.% 

Produits alimentaires 
Produits non alimentaires 
dont : Habillement 
           Habitation 
           Equipements ménagers 
          Soins médicaux 
          Transports et communications 
          Loisirs et culture 
          Autres biens et services 

177,4 
174,6 
173,7 
180,2 
146,3 
153,1 
189,6 
177,1 
182,0 

184,5 
175,5 
176,4 
181,3 
149,7 
153,7 
183,2 
179,6 
184,8 

     4,0      
0,5 
1,6 
0,6 
2,3 
0,4 

 -3,4 
1,4 
1,5 

183,4 
175,3 
176,3 
181,2 
149,6 
153,7 
183,1 
179,5 
184,5 

185,6 
175,6 
176,4 
181,3 
149,7 
153,7 
183,2 
179,7 
185,1 

1,2 
0,2 
0,1 
0,1 
0,1 
- 

0,1 
0,1 
0,3 

 Ensemble 176,0 179.7 2,1 179,1 180,2 0,6 

 
   .Division des Indices Statistiques: Source  

     

  

 

Indices mensuels 
 Groupes de produits 

fév.2007 Fév.2008 Var.% 

Produits alimentaires 
Produits non alimentaires 
dont : Habillement 
           Habitation 
           Equipements ménagers 
          Soins médicaux 
          Transports et communications 
          Loisirs et culture 
          Autres biens et services 

177,1 
174,6 
173,8 
180,2 
146,3 
153,1 
189,6 
177,2 
182,0 

185,6 
175,6 
176,4 
181,3 
149,7 
153,7 
183,2 
179,7 
185,1 

4,8 
0,6 
1,5 
0,6 
2,3 
0,4 
-3,4 
1,4 

1,7 

 Ensemble 
175,9 180,2 2,4 
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 INDICE DU COUT DE LA VIE 

 EVOLUTION PAR VILLE 

 

          Villes 

Indices moyens des deux 

premiers mois 
Indices mensuels 

 2007 2008 Var.% Jan.2008 Fév.2008 Var.% 

 Agadir 

 Casablanca 

 Fès 

 Kénitra 

 Marrakech 

 Oujda 

 Rabat 

 Tétouan 

 Meknès 

 Tanger 

 Laâyoune 

 183,7 

172,4 

 178,3 

 168,1 

 180,1 

 176,3 

 177,7 

 184,1 

 179,6 

 185,6 

163,0 

 186,8 

175,3 

 181,8 

 170,3 

 182,8 

 178,0 

 185,0 

 187,4 

 182,0 

 190,6 

164,1 

1,7 

1,7 

2,0 

1,3 

1,5 

1,0 

4,1 

1,8 

1,3 

2,7 

0,7 

 187,0 

 174,4 

 180,7 

 169,7 

 182,5 

 177,3 

185,3 

 186,9 

 181,2 

 190,3 

 163,6 

 186,6 

 176,2 

 182,9 

 170,8 

 183,1 

 178,6 

184,6 

 187,8 

 182,7 

 190,8 

 164,6 

-0,2 

1,0 

1,2 

0,6 

0,3 

0,7 

-0,4 

0,5 

0,8 

0,3 

0,6 

  Ensemble  176,0  179,7 2,1 179,1 180,2 0,6 

.Division des Indices Statistiques : Source    
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VARIATIONS INTERANNUELLES 
2004-2008 

 

Année 
Variations en % 

 Les 2 premiers 
mois (1) 

Février / Février 

(2) 

Les 12 derniers 

mois (3) 

2004 1,8 1,7 1,4 

2005 1,3 1,3 1,4 

2006 2,1 1,9 1,1 

2007 2,7 2,7 3,4 

2008 2,1 2,4 1,9 

Division des Indices Statistiques  : Source      
 

(1) Variation de l'indice moyen des 2 premiers mois par rapport à celui de la même période de l'année 

précédente.  

(2) Variation de l’indice du mois courant par rapport au même mois de l’année précédente.  

(3) Variation de l’indice moyen des 12 derniers mois par rapport aux 12 mois précédents. 
 


